
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ОКРУГА  ГОРОДА  КУРСКА

«18»  июля 2022 года г. Курск                                   № 50/155-5

Р Е Ш Е Н И Е

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Курского
городского Собрания седьмого созыва Звягина Ивана Михайловича,

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 2 
в порядке самовыдвижения

Проверив  соответствие  порядка  выдвижения  кандидата  в  депутаты
Курского  городского  Собрания  седьмого  созыва  Звягина  Ивана
Михайловича,  выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 2
в  порядке  самовыдвижения,  требованиям  Федерального  закона  «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан  Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон),  Закона
Курской  области   «Кодекс  Курской  области  о  выборах  и  референдумах»
(далее  –  Кодекс  Курской  области»),  территориальная  избирательная
комиссия Железнодорожного округа города Курска установила следующее. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации кандидата в
депутаты  Курского  городского  Собрания  седьмого  созыва  по
одномандатному избирательному округу № 2, Звягиным И.М. представлены
в установленном Федеральным законом, Кодексом Курской области порядке
в полном объеме. 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии
Железнодорожного округа города Курска от 21.06.2022 года  № 39/127-5 для
кандидатов,  выдвинутых политическими партиями,  не  представленными в
Государственной  Думе  Федерального  Собрания  Российской  Федерации,
Курской областной Думе, а также выдвинутыми в порядке самовыдвижения,
установлено  количество  подписей  избирателей,  необходимое  для
регистрации.  Для  одномандатного  избирательного  округа  № 2  количество
подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата, составляет
92 подписи, с учетом 10% - 101 подпись.

Подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения
кандидата  в  депутаты  Курского  городского  Собрания  седьмого  созыва
Звягиным  И.М.  представлены  в  установленные  избирательным
законодательством сроки и содержали 101 подпись избирателей.



2

На основании части 4  статьи 39 Кодекса  Курской области проверке
подлежат  все  подписи  избирателей,  представленные  в  соответствующую
избирательную комиссию кандидатом. 

По результатам проверки подписных листов установлено следующее:
подписей с неверным адресом места жительства – 7 (семь);
подписей с неверными данными документов избирателей – 4 (четыре);
подписей  граждан,  лишенных  активного  избирательного  права  –  2

(две).
Таким  образом,  результаты  проверки  подписных  листов

свидетельствуют о том, что количество достоверных подписей избирателей,
необходимых  для  регистрации  Звягина  И.М.  кандидатом  в  депутаты
Курского  городского  Собрания  седьмого  созыва  по  одномандатному
избирательному округу № 2, недостаточно.

На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьей  38
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  статьей  39
Закона  Курской  области  «Кодекс  Курской  области  о  выборах  и
референдумах»,  территориальная  избирательная  комиссия  №  2
Железнодорожного округа города Курска 

РЕШИЛА: 
1.  Отказать  Звягину  Ивану  Михайловичу,  выдвинутому  в  порядке

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Курского городского
Собрания седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 2. 

2. Направить письменное указание в дополнительный офис № 8596/048
Курского отделения №8596 ПАО Сбербанк  о прекращении с 19 июля 2022
года  финансовых  операций  по  специальному  избирательному  счету  №
40810810633009000012, открытому кандидатом Звягиным И.М. на выборах
депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва.

3.  Предложить  Звягину  И.М.  обратиться  с  ходатайством  в
избирательную   комиссию    Железнодорожного  округа  города  Курска  о
продлении  финансовых  операций  по  специальному  избирательному  счету
для возврата неизрасходованного остатка собственных средств кандидата в
сумме 1075(одна тысяча семьдесят пять) рублей;

- после возврата  неизрасходованных собственных средств кандидата
на  основании  решения  территориальной  избирательной  комиссия
Железнодорожного  округа  города  Курска   закрыть  специальный
избирательный  счет  и  представить  в  территориальную  избирательную
комиссию  Железнодорожного округа города Курска  итоговый финансовый
отчет  о  поступлении  и  расходовании  средств  избирательного  фонда  не
позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов
выборов депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва. 



3

4. Направить настоящее решение Звягину И.М.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

секретаря  территориальной   избирательной  комиссия  Железнодорожного
округа города Курска Малькову О.В.

6. Разместить  настоящее  решение  на  сайте  Администрации  города
Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель  
территориальной избирательной 
комиссии                                                   Е.П. Луценко
 
 Секретарь  
 территориальной избирательной 
 комиссии                                О.В. Малькова
                             


	Секретарь
	комиссии О.В. Малькова

